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Úvod

Téma mé rigorózní práce je zaměřeno na splnění kvalifikačních předpokladů

ze strany dodavatelů dle § 50 odst. 1 písm. a) zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných

zakázkách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZVZ“). Během posledních několika

let došlo k mnoha zásadním novelizacím ZVZ, ať už se jednalo o novely, které měly

zavést do celého procesu větší míru transparentnosti, nebo se jednalo o změny, které

měly dle některých zákonodárců celý proces zadávacího řízení zjednodušit a tím

pomoci veřejným zadavatelům. Ne ve všech případech byly tyto změny ku prospěchu

věci. Časté změny právních předpisů s sebou mohou přinést spoustu nečekaných

problémů a samotný proces zadávání veřejných zakázek velmi zkomplikovat. Ve své

rigorózní práci bych se rád zaměřil na vývojovou praxi týkající se kvalifikace z pohledu

rozhodování Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „Úřad“), Nejvyššího

správního soudu ČR (dále jen „NSS ČR“) a Soudního dvora Evropské unie (dále jen

„SDEU“). Tyto orgány v průběhu posledních několika let, v případě SDEU několika

desítek let, poměrně významně přispěly k správné interpretační, ale především aplikační

praxi ZVZ. Jednotlivá rozhodnutí orgánů či soudů vedla zákonodárce k tomu,

že ve stávající platné právní úpravě nenalezneme například finanční a ekonomické

kvalifikační předpoklady. Poměrně rozsáhlou změnou prošla i část ZVZ upravující

technické kvalifikační předpoklady. Vzhledem k tomu, že v současné době pracuji jako

právník se specializací na kontrolu veřejných zakázek, které jsou financovány

ze strukturálních fondů Evropské unie, velmi rád bych do své rigorózní práce

zapracoval i své zkušenosti, které jsem nabyl v průběhu posledních let.

Cílem mé práce bude především analýza jednotlivých typů kvalifikačních

předpokladů v rozhodovací praxi orgánů či soudů. V úvodní kapitole mé práce zmiňuji

vývoj, který prodělala Česká republika v oblasti veřejných zakázek, dále nejdůležitější

pojmy, se kterými budu v rámci své práce neustále pracovat, jako jsou zadávací řízení,

kvalifikační dokumentace k veřejné zakázce nebo zadávací dokumentace. V podobném

se zabývám i zásady zadávacího řízení, jimiž jsou zásady rovného zacházení,

transparentnosti a zákazu diskriminace. V následujících kapitolách se již zaměřuji

na jednotlivé typy kvalifikačních předpokladů, jejich vývoj, a pokud je to možné,

tak i aktuální rozhodovací praxi, které se k nim váže. V závěrečné kapitole se věnuji
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problematice posouzení kvalifikace, která je bezprostředně spjata s hodnotící komisí.

Ve své práci se rovněž detailněji zaměřuji i na některé ryze praktické problémy, které

s sebou ZVZ přinesl. Jedná se např. o: téma bid riggingu, alternativního prokazování

kvalifikace prostřednictvím konsorcia dodavatelů nebo subdodavatelů, téma

prokazování referenčních zakázek, nebo stále nejasnou problematiku objasňování

kvalifikace při posuzování jednotlivých nabídek. Nejenom u těchto vyjmenovaných,

ale i dalších pak představím své úvahy de lege ferenda. Je nutno zmínit platnost nové

Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2014/24/EU, o zadávání veřejných zakázek

a o zrušení směrnice 2004/18/ES (dále jen „Nová zadávací směrnice“). Proces její

implementace do právních řádů jednotlivých členských států má proběhnout až do roku

2016, nicméně její nejdůležitější změny vztahující se ke kvalifikaci dodavatelů uvádím

i ve své práci.

Proces zadávání veřejných zakázek, respektive jeho část, která se zaměřuje

na prokazování kvalifikace u dodavatelů, vyžaduje od zadavatele i detailní znalost

ostatních souvisejících právních předpisů jako zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

(dále jen „OZ“), nebo zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „TZ“). I s těmito právními předpisy je nutné pracovat, stejně tomu

bude i v rámci mé rigorózní práce. V samotné práci bych rád nabídl i názory dalších

právníků, kteří se ať teoreticky nebo ryze prakticky podílejí na aplikaci právních

předpisů upravujících veřejné zakázky nejenom v České republice, ale i v zahraničí.

Vzhledem k tomu, že se problematikou veřejných zakázek, tj. nejenom posuzováním

splnění kvalifikace u dodavatelů, zabývám prakticky každý den, tak se pokusím

v některých částech mé práce zaujmout odlišný, v mnoha ohledech i kritický pohled

na některý ze stávajících institutů, a tím donutit případného čtenáře mé práce

k hlubšímu zamyšlení. Tato práce vychází z právního stavu, který je účinný k 15. 6.

2014.
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1 Veřejné zakázky dle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných

zakázkách, ve znění pozdějších předpisů

1.1 Vývoj

ZVZ upravuje kogentní postup zadavatelů vedoucí k uzavření smlouvy

na veřejnou zakázku, která je realizována z prostředků zadavatelů za účelem

uspokojování jeho potřeb
1
. Přijetí stávající právní úpravy bylo podmíněno přijetím

nových zadávacích směrnic Evropských společenství. Konkrétně se jednalo o směrnici

Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ ES ze dne 31. 3. 2004, o koordinaci postupu

při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a služby a směrnici

Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES ze dne 31. 3. 2004, o koordinaci postupů

při zadávání veřejných zakázek subjekty působících v odvětví vodního hospodářství,

energetiky, dopravy a poštovních služeb. Lhůta pro implementaci těchto směrnic

uplynula k 31. 1. 2006. Pokud by výše uvedené směrnice nebyly implementovány

do českého právního řádu, hrozily by České republice sankce ze strany Evropské

komise z důvodu nesouladu vnitrostátního práva s právem EU, což lze doložit

rozhodnutím Evropského soudního dvora (dále jen „ESD“) ve věci Komise Evropských

společenství proti Francouzské republice, kde je obsaženo, že „Francouzská republika

tím, že v článku 4 zákona č. 85-704 ze dne 12. července 1985, o veřejném investování

ve stavebnictví a jeho vztazích k soukromému investování ve stavebnictví, ve znění

zákona č. 96-987 ze dne 14. listopadu 1996, o provedení smlouvy o rozvoji města,

vyhradila úkol zástupce investora taxativně vymezeným právnickým osobám

dle francouzského práva, nesplnila povinnosti, které pro ni vyplývají ze směrnice Rady

92/50/EHS ze dne 18. června 1992, o koordinaci postupů při zadávání veřejných

zakázek na služby, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/52/ES ze dne

13. října 1997, jakož i článku 97“
2
.

1 JURČÍK, Radek. Zákon o veřejných zakázkách, Komentář. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 7.
2
Rozsudek ESD ze dne 20. října 2005, Commission of the European Communities v. French Republic,

sp. zn. C-264/03.
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Tehdejší platný zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění

pozdějších předpisů, se ukázal ve světle nových evropských směrnic jako nevyhovující,

a tak byl zákonodárce nucen přistoupit k přijetí nové právní úpravy, která byla

zpracována odborným garantem oblasti zadávání veřejných zakázek, kterým

je Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen „MMR“). Rád bych poznamenal, že se jedná

již o celkově třetí právní úpravu veřejných zakázek. Úplně prvotní právní úprava byla

tvořena zákonem č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších

předpisů, a druhou právní úpravou již byl výše zmíněný zákon č. 40/2004 Sb. Nová

právní úprava byla do našeho právního řádu přijata později, než předpokládaly samotné

směrnice, tj. až k 1. 7. 2006. ZVZ byl do současné chvíle již dvacetkrát novelizován.

Poslední novelou je zákonné opatření senátu č. 341/2013 Sb., které do jisté míry

zkorigovalo účinky tzv. velké transparentní novely č. 55/2012 Sb. Dne 28. 3. 2014 byla

v Úředním Věstníku Evropské unie uveřejněna nová zadávací směrnice. Tato směrnice


[…]


vydávaných v České republice a ve Slovenské republice.

Mezinárodní smlouva č. 60/2008 Sb. m. s., Dohoda mezi vládou České republiky

a vládou Spolkové republiky Německo o vzájemném uznávání rovnocennosti dokladů

o vzdělání v oblasti vysokého školství.

Mezinárodní smlouva č. 92/2005 Sb. m. s., Dohoda mezi vládou České republiky

a vládou Maďarské republiky o vzájemném uznávání rovnocennosti dokladů o vzdělání

a dokladů o vědeckých hodnostech a titulech vydávaných v České republice

a v Maďarské republice.

Mezinárodní smlouva č. 104/2006 Sb. m. s., Dohoda mezi vládou České republiky

a vládou Polské republiky o vzájemném uznávání částí studia, rovnocennosti dokladů

o vzdělání a dokladů o vědeckých hodnostech a titulech vydávaných v České republice

a v Polské republice.

sdělení Ministerstva zahraničních věci č. 47/2008 Sb. m. s., o výpovědi Dohody mezi

vládou Československé socialistické republiky a vládou Bulharské lidové republiky

o vzájemném uznávání rovnocennosti dokladů o vzdělání a o vědeckých hodnostech

a titulech, vydávaných v Československé socialistické republice a v Bulharské lidové

republice.

134

Resumé

The aim of my rigorous thesis was to analyze the different types of qualifications

prerequisites contained in Act No. 137/2006 Coll., on Public Contract, as amended

(hereinafter the “Act”), from the perspective of the judicial-making practice

of the courts and the Office for Protection of Competition. I have dealt also with the

Directive 2014/24/EU, which is not effective. Ministry for Regional Development

is currently preparing a new Act on Public Contract.

In the first chapter of thesis was my intention to explain the basic concepts

of the procurement procedure, the development of public procurement in the last 20

years, and especially the basic principles of procurement procedure, including

the principle of non-discrimination, equal treatment and transparency.

In the following chapters, I focused on the general definition of qualifications

prerequisites, the range of qualification, time and form of demonstrating qualification.

I would like to emphasize that setting qualifications prerequisites must be appropriate

to the nature, extent and subject matter of the public contract.

The nest chapters were focused on the analysis of different types

of qualifications prerequisites. In basic qualifications prerequisites, I focused on the

issue of bid-rigging and concurrence of the crime of bribery under criminal law and

of bribery by unfair competition. In the case of professional qualifications prerequisites,

I analyzed the changes that took place with effect recodification of new private law

and the Act on the Public Registers.

Cancellation of economic and financial qualification prerequisites was a wrong

move. Economic and financial prerequisites are based on sources of European Union

law. Declaration of the economic and financial capacity to perform a public contract

is not in my point of view sufficient evidence of the fulfilment the qualification.

The changes that took place in the technical qualification requirements, can be

evaluated the affirmative. For proper and lawful determination of the technical

qualification prerequisites contracting authority shall dispose of all the available
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and relevant information about the market, otherwise there is a high risk

of discrimination.

In the last chapter, I focused on the issue of changes and clarification

qualification. I evaluate positively the last amendment to the Act that allowed suppliers

to prove their qualification after the deadline for submission of tenders.
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Abstrakt

Tato rigorózní práce pojednává o prokázání splnění kvalifikačních předpokladů

z pohledu zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „Zákon“). Cílem byla analýza jednotlivých druhu kvalifikačních předpokladů

z pohledu v rozhodovací praxe soudů a Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Autor

práce se zabýval i legislativními změnami, které sebou přinesla Směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2014/24/EU. Zákon rozlišuje 4 základní druhy kvalifikačních

předpokladů. Jedná se o základní, profesní a technické kvalifikační předpoklady

a čestné prohlášení o ekonomické a finanční způsobilosti. K interpretaci jednotlivých

ustanovení Zákona slouží základní zásady zadávacího řízení, tj. zásada rovného

zacházení, zákazu diskriminace a transparentnosti.

Na základě analýzy jednotlivých druhů kvalifikačních předpokladů autor

navrhuje de lege ferenda následující změny: rozšíření základních zásad zadávacího

řízení o zásady přiměřenosti a objektivity. Dále navrhuji, aby došlo k sjednocení úpravy

správního a trestního trestání v otázce uveřejnění nepoctivých dodavatelů v seznamu se

zákazem plnění veřejných zakázek. U objasnění kvalifikace dochází k nejednotnému

postupu ze strany zadavatelů a zbytečnému vylučování dodavatelů. Proto doporučuji

klást více důraz na tzv. zásadu 3E.

Abstract

This rigorous thesis deals with the fulfillment of qualification prerequisites from

the perspective of Act No. 137/2006 Coll., on Public Contract, as amended (the "Act").

The aim was to analyze the various kinds of qualifications in terms of the practice

of courts and the Office for Protection of Competition. The author also dealt with the

legislative changes brought by Directive 2014/24/EU. Act distinguishes four basic types

of qualification prerequisites. These are basic, professional and technical qualifications

prerequisites and a solemn declaration of the economic and financial capacity

to perform a public contract. The interpretation of the provisions of the Act serves

the fundamental principles of the procurement procedure, i.e. the principle of equal

treatment, non-discrimination and transparency.
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Based on the analysis of different types of qualifications prerequisites author

proposes de lege ferenda following changes: extension of the basic principles

of the procurement procedure on the principles of reasonableness and objectivity. I also

suggest unifying regulation of administrative and criminal punishment publication of

the issue of dishonest suppliers in the black list of persons banned to participate in the

performance of public contracts. In clarification qualification there is a dispersed

approach by the contracting authorities and unnecessary elimination suppliers.

Therefore, I recommend placing more emphasis on the principle of 3E.
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