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Téma rigorózní práce: Kvalifikační předpoklady podle zákona č. 137/2006 Sb.

v rozhodovací praxi

I.

Autor předložil rigorózní práci na téma velmi aktuální, neboť problematika

zadávání veřejných zakázek je stále sledována jak z hlediska právní nauky, tak i

z hlediska právní praxe. Právní úprava zadávání veřejných zakázek je obsažena

v zákoně č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, který byl více než dvacetkrát

novelizován. Autor záměrně zúžil zpracovávané téma pouze na otázky kvalifikačních

předpokladů a jejich posuzování v rozhodovací praxi. Vzniklo tak vymezení tématu

relativně velmi přesné a obsahově vyhovující i pro účely práce předkládané

v rigorózním řízení.

Autor předložil práci na 124 stranách textu, nepočítaje v to rozsáhlý přehled

odborné literatury, judikatury a dalších použitých pramenů a jiné přílohy.

Východiskem pro zpracování práce bylo provedení důkladné analýzy právního

předpisu, odborné právní literatury tuzemské a zahraniční, judikatury Nejvyššího

správního soudu České republika a Soudního dvora Evropské unie a rozhodnutí

Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Právní úprava byla v rigorózní práci

konfrontována s rozhodovací praxí a výsledná zjištění byla podrobena kritickému

rozboru zejména v závěru práce. Práce obsahuje závěry, které mohou být

podkladovým materiálem pro případné novelizace zákonné úpravy.

II.

Rigorózní práce je rozvržena do devíti částí. Autor postupoval od obecného

rozboru základních pojmů zadávacího řízení, vymezení základních zásad k vymezení

kvalifikačních předpokladů a otázkám kvalifikace vůbec. V dalších částech práce je

obsažen rozbor jednotlivých druhů kvalifikačních předpokladů a analytickou část

práce uzavřel otázkami posouzení kvalifikace. Závěr práce zahrnuje vedle shrnutí

poznatků i vlastní názory autora na některé dílčí otázky.

Zpracovaná práce prokázala velmi dobrou znalost autora v odborné právní

literatuře včetně cizích pramenů a precizní používání judikatury a rozhodnutí

správních orgánů. Práce odkazuje na původní prameny v celkem 144 poznámkách;

řada pramenů je citována i v textu díla. Ze způsobu zpracování práce je zřejmé, že

autor problematiku zná a dobře se v ní orientuje.

Pokud mám rigorózní práci přes její pozitiva něco vytknout, je to způsob

pojednání o problémech a nastolených otázkách. Autor vstupuje do problémů přímo,

aniž by předem seznámil čtenáře se zkoumanou problematikou, jako by předpokládal

samozřejmou znalost probíraných otázek a praktickou zkušenost všech adresátů

s jejich aplikací v praxi. Při pojednání o některých problémech by dílu podle mého

názoru prospěla větší didaktičnost zpracování. Uvedený nedostatek je však možno

přičíst nižší publikační zkušenosti.

III.

Přeložená rigorózní práce je plně způsobilá k obhajobě. V průběhu obhajoby

bych uvítal bližší osvětlení názoru autora na následující otázky:

1. Rozšíření právní úpravy zadávacího řízení o další právní zásady.

2. Právní důsledky nesprávnosti předloženého čestného prohlášení v zadávacím

řízení.
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